
Vlaamse Regering ~~· 
>~ n, 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van de 
0.-L.-Vrouwekapel en begraafplaats te Assenede 

''0 JlLLI 2011 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; · 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 
2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010 
en 19 november 2010; 

Gelet op het ministerieel besluit van 2 september 2010 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monument te 
beschermen 0.-L.-Vrouwekapel en begraafplaats te Assenede; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en 
ingediende bezwaren door het agentschap Ruimte en Erfgoed, 
afdeling Oost-Vlaanderen op datum van 24 januari 2011, zoals 
voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 3 februari 2011, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 

··-··-···.- ··- ··- . --· ·-·--····~~--~~~-



1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 
2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009: 

1° Wegens de historische en volkskundige waarde: 
-als monument: 
0.-L.-Vrouwekapel bij de begraafplaats, gelegen te 
Assenede (Boekhoute), Meuleken; 
bekend ten kadaster: 
Assenede, 4e afdeling, sectie B, perceelnummer 647C/DEEL. 

2° Wegens de historische waarde: 
-als monument: 
oorspronkelijke begraafplaats met ommuring, toegangsgebouwen en enkele 
graftekens, gelegen te 
Assenede (Boekhoute), Meuleken z.nr. 
bekend ten kadaster: 
Assenede, 4e afdeling, sectie B, perceelnummer 647C/deel. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

De historisch, meer bepaald architectuurhistorische en volkskundige waarde van de 
0.-L.-Vrouwekapel bij de begraafplaats; 
De kapel is een zeldzaam voorbeeld van een privé-kapel, opgericht circa 1850 door 
G. J. De Block, vooraanstaand Vlaams wetenschapper en politicus en zijn 
echtgenote, bewoners van het kasteel van Boekhoute. · 
Architectuurhistorisch is het gebouw exemplarisch voor een neoclassicistische kapel 
in een verzorgde en plastisch uitgewerkte baksteenarchitectuur. De kunstig 
uitgewerkte ijzeren deur getuigt van een degelijke vakmanschap en verwijst in zijn 
christelijke symboliek naar de religieuze volkskunst. 
In het authentiek interieur vormt de neoclassicistische rondboognis met beeld van 0.­
L.-Vrouw met Kind Jezus die de slang vertrappelt op de wereldbol, symbool van de 
overwinning van de zonde en de dood, een mooi ensemble dat vrij zelden voorkomt. 

De historische waarde van de oorspronkelijke begraafplaats in Boekhaute met 
toegang, gebouwtjes, ommuring en enkele graftekens waaronder het graf van de 
familie De Block; 
De begraafplaats van Boekhaute is een zeldzaam voorbeeld van gemeentelijke 
begraafplaats aangelegd op privé-initiatief, hier van de heer Guillaume De Block, 
burgemeester van het dorp, bewoner van het kasteel van Boekhaute en prominent 
politicus, wetenschapper en diepgelovig man. 
De toegang tot de begraafplaats met flankerende sobere bakstenen gebouwtjes met 
grafmakerwoning en lijkhuisje, daterend van 1857, is een zeldzaam voorbeeld van 
een sobere vorm van architecturaal uitgewerkte inkom bij een landelijke 
gemeentelijke begraafplaats. De oorspronkelijke bakstenen ommuring, omlopend 
omheen de 0.-L.-Vrouwekapel bleef aan drie zijden behouden en getuigt van het 
gesloten karakter van de begraafplaats. 

2 



Het grafmonument van de familie De Block, volgens een overeenkomst van de 
familie met de gemeente opgericht in het centrum van de begraafplaats, is een 
monumentaal familiemausoleum ter ere van de ouders van Guillaume De Block, van 
hemzelf en van zijn kinderen. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 
tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009 en 4 december 2009 (Belgisch Staatsblad 10 
maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009 en 11 januari 201 0) . 

Brussel, 1 8 JULI 2011 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 

3 


